[Digite aqui]

Universidade Federal do Rio Grande
Faculdade de Direito/Campus Santa Vitória do Palmar

      Curso de Relações Internacionais

ATA 17/2022
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do corrente ano de dois mil e vinte e dois, às onze horas, no endereço:
meet.google.com/nrk-qumv-hdz, estiveram reunidos os professores Gabriela Kyrillos, Ricardo Saraiva Frio, Fernando
Comiran, Hemerson Luiz Pase, Wagner Silveira Feloniuk e Antonio José Guimarães Britto, membros do Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do curso de Relações Internacionais (RI). Além destes, estiveram presentes os professores José
Carlos da Silva Cardozo, Wellington Freire Machado, os acadêmicos Carlos Ovidio e Terezinha de Jesus Paiva e a
secretária acadêmica Helen Monteiro. O coordenador, professor Hemerson Pase, deu início a reunião apresentando
a pauta: PAUTA: 1. Relatos. O coordenador, prof. Hemerson Pase, informou que a alteração curricular foi aprovada
institucionalmente e que as disciplinas do novo QSL já foram ofertadas. Informou ainda que, conforme proposta de
calendário universitário para o ano de 2023, o primeiro semestre letivo terá início em 23 de março e término em 22
de julho. O segundo semestre letivo iniciará em 16 de agosto com término em 22 de dezembro. Além disso, relatou a
necessidade de ter um servidor técnico-administrativo no campus de Santa Vitória do Palmar para dar assessoramento
à Coordenação. 2. Comissão PSVO. Ficou definido como membros da Comissão para o Processo Seletivo de Vagas
Ociosas – PSVO os professores Hemerson Pase, Antônio Britto e Wagner Feloniuk. 3. Horários do Semestre 1/2023.
Os horários e disciplinas que serão ofertadas no primeiro semestre letivo de 2023 ficaram definidos conforme Anexo
I da presente Ata. 4. Pedido Gabrielly Zuquim Pereira. A coordenação recebeu um e-mail, no dia vinte de dezembro,
da acadêmica do curso de Comércio Exterior, Gabrielly Zuquim Ferreira Pereira, solicitando que, uma vez ingressando
no curso de Relações Internacionais, possa vincular sua matrícula ao antigo QSL (188120) que está em processo de
extinção. A acadêmica justifica o pedido tendo em vista que já cursou algumas disciplinas do curso de Relações
Internacionais no antigo QSL, como matrícula complementar, e que caso seja incorporada ao novo QSL (188123) do
curso, o aproveitamento de estudos restará prejudicado. O pedido foi indeferido por unanimidade visto que a
acadêmica ainda não ingressou no curso de Relações Internacionais. De qualquer forma, a coordenação consultará a
PROGRAD sobre a possibilidade da aluna, uma vez matriculada no curso de RI, vincular sua matrícula ao QSL antigo.
5. Assuntos Gerais. A professora Gabriela Kyrillos sugeriu que se faça no início de 2023 uma reunião do NDE e,
posteriormente, da Câmara para tratar sobre a reforma nas diretrizes do Trabalho de Conclusão de Curso. Além disso,
o professor Hemerson sugeriu que as reuniões ocorram no formato híbrido a partir do próximo ano. Nada mais
havendo para ser discutido, declarei encerrada a reunião às doze horas e nove minutos, lavrei e assinei a presente ata.

Prof. Dr. Hemerson Pase

Coordenador do Curso de Relações Internacionais

[Digite aqui]

Universidade Federal do Rio Grande
Faculdade de Direito/Campus Santa Vitória do Palmar

      Curso de Relações Internacionais

ANEXO I

Oferta de Disciplinas e Horários 2023/1

Disciplinas obrigatórias Disciplinas optativas

08342 - Fundamentos Jurídico-Políticos da Integração 08481 - Direito Tributário e Aduaneiro

08343 - Instituições Jurídico- Políticas de Direito
Público I

08338 – Tratados Internacionais

08479 – Noções de Direito Privado 08420 – Cultura Política

08344 – Organizações Internacionais 10393 – Formação da Sociedade Brasileira I

08494 – Metodologia Aplicada às Relações
Internacionais

06497 – Libras I

08495 – Introdução às Relações Internacionais

08498 - Teoria Geral das Relações Internacionais II

08357 – Pesquisa em Relações Internacionais I

08365 – Pesquisa em Relações Internacionais II

08520 - Práticas de Extensão I

07240 – Introdução à Economia

06673 - Espanhol para Fins Específicos I

06675 - Inglês Instrumental: Leitura e Escrita

07300 – História do Pensamento Econômico

101080 - História das Relações Internacionais I

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO – FADIR

Campus de Santa Vitória do Palmar
Curso de Relações Internacionais

Primeiro Período

Oferta de Disciplinas e Horários 2023/1

 Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira
7:45
8:35

8:35
9:25

 Formação da Sociedade
Brasileira I

(10393)
(Optativa)

Ichi

Introdução às Relações
Internacionais

(08495)
Profa. Gabriela

9:45
10:35
10:35
11:25
11:25
12:15

13:30
14:20

14:20
15:10 Metodologia da Pesquisa

15:10 Aplicada às Relações Introdução à Economia
16:00 Internacionais (07240)
16:20 (08494) ICEAC
17:10 Prof. Antonio
17:10
18:00

18:00
18:50

18:50
19:40

19:40
20:30

História das Relações
Internacionais I

Espanhol para Fins
Específicos I

20:40 (101080) (06673)
21:30 ICHI ILA
21:30

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO – FADIR

Campus de Santa Vitória do Palmar
Curso de Relações Internacionais

22:20

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO – FADIR

Campus de Santa Vitória do Palmar
Curso de Relações Internacionais

Terceiro Período

Oferta de Disciplinas e Horários 2023/1

 Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira
7:45
8:35

8:35
9:25

Inglês Instrumental : Leitura

e Escrita
(06675)

ILA

Libras I
(06497)

ILA
Optativa

9:45
10:35
10:35
11:25
11:25
12:15

13:30
14:20

14:20
15:10

Teoria Geral das

Relações Internacionais
II

(08498)
Prof. Alejandro

(visitante)

Práticas de Extensão I

(08520)
Prof. Alejandro(visitante)

Prof. Wagner
Prof. Hemerson

15:10
16:00
16:20
17:10
17:10
18:00

18:00
18:50

18:50
19:40

Relações Internacionais e
Cultura
(08499)

Prof. Antônio

História do Pensamento

Econômico
(07300)
ICEAC

19:40
20:30
20:40
21:30

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO – FADIR

Campus de Santa Vitória do Palmar
Curso de Relações Internacionais

21:30
22:20

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO – FADIR

Campus de Santa Vitória do Palmar Curso de  Relações Internacionais Oferta de
Disciplinas e Horários 2023/1

Quinto Período

 Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira
7:45
8:35

8:35
9:25 Instituições Jurídico-
9:45 Políticas de Direito
10:35 Público I
10:35 (08343)
11:25 Profa. Jessica
11:25
12:15

13:30
14:20

14:20
15:10  Fundamentos Jurídico-
15:10
16:00

Cultura Política

Políticos da Integração
(08342)

16:20 (08420) Profa. Gabriela
17:10 Prof. Hemerson

17:10
18:00

 Fundamentos do Direito
Internacional Público

(08335)
18:00
18:50

18:50     Noções de Direito
19:40    Privado
19:40
20:30

Tratados Internacionais

Organizações
Internacionais

Direito Tributário e
Aduaneiro

(08479)
Prof. Wagner

20:40
21:30

(08338)
Profa. Jéssica

(08344)
Prof. Alejandro

(visitante)

(08481)
Optativa

Profa. Jéssica

Instituições Jurídico-
Políticas de Direito

Privado
(08345)

21:30
22:20

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO – FADIR

Campus de Santa Vitória do Palmar Curso de  Relações Internacionais Oferta de
Disciplinas e Horários 2023/1

Turmas de Orientação de Trabalhos de Conclusão

Pesquisa em Relações Internacionais I (08357) – Turma FCOM (Prof. Fernando Comiran)
Pesquisa em Relações Internacionais I (08357) – Turma AG (Prof. Antônio Brito)
Pesquisa em Relações Internacionais I (08357) – Turma FS (Profa. Fabiane Simioni)
Pesquisa em Relações Internacionais I (08357) – Turma GK (Profa. Gabriela Kyrillos)
Pesquisa em Relações Internacionais I (08357) – Turma LVP (Prof. Luciano Vaz Pereira)
Pesquisa em Relações Internacionais I (08357) – Turma WF (Prof. Wagner Feloniuk)
Pesquisa em Relações Internacionais I (08357) – Turma HP (Prof. Hemerson Pase)
Pesquisa em Relações Internacionais I (08357) – Turma JCSC (Prof. José Carlos Cardozo)
Pesquisa em Relações Internacionais I (08357) – Turma AB (Prof. José Alejandro Barrios)
Pesquisa em Relações Internacionais I (08357) – Turma J G (Profa. Jéssica Grassi)
Pesquisa em Relações Internacionais II (08365) – Turma AG (Prof. Antônio Brito)
Pesquisa em Relações Internacionais II (08365) – Turma FS (Profa. Fabiane Simioni)
Pesquisa em Relações Internacionais II (08365) – Turma JCSC (Prof. José Carlos Cardozo)
Pesquisa em Relações Internacionais II (08365) – Turma WF (Prof. Wagner Feloniuk)
Pesquisa em Relações Internacionais II (08365) – Turma GK (Prof. Gabriela Kyrillos)
Pesquisa em Relações Internacionais II (08365) – Turma FCOM (Prof. Fernando Comiran)
Pesquisa em Relações Internacionais II (08365) – Turma HP (Prof. Hemerson Pase)
Pesquisa em Relações Internacionais II (08365) – Turma LVP (Prof. Luciano Vaz Pereira)
Pesquisa em Relações Internacionais II (08365) – Turma AB (Prof. José Alejandro Barrios)
Pesquisa em Relações Internacionais II ((08365) – Turma J G (Profa. Jéssica Grassi)

Legenda:

Automático: Oferta obrigatória para os Cursos de Relações Internacionais e Comércio Exterior

Verde: Oferta obrigatória para o Curso de Comércio Exterior Optativa para o Curso de Relações Internacionais

Vermelho: Equivalentes

Azul: Ofertas de outros institutos para o Curso de Relações Internacionais